
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 36 DEL 27/07/2022

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  AI  SENSI  E  PER  GLI 
EFFETTI  DELL'ART.  193  DEL  TUEL  E  ASSESTAMENTO  GENERALE  AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024.

L’anno  duemilaventidue il giorno ventisette del mese di  luglio alle ore 20:55 in Rubiera, nella 
sede  municipale  nella  sala  consiliare.  In  seguito  a  convocazione  da  parte  del  Presidente  del  
Consiglio,  diramata  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle  disposizioni  vigenti,  si  è  riunito  il  
Consiglio comunale per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti al momento dell'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE 
BONACINI LUCA 
ARDUINI MARIA LAURA 
RUOZI BARBARA 
LUSVARDI ELENA 
BARBIERI VERTER 
ROSSI ELENA 
COTTAFAVA GIULIANO 
PEDRONI FRANCO 
CASALINI MILENA 
SILINGARDI MASSIMO 
ZANI MAURO 
PRODI STEFANO 
IOTTI CARLO 
MANZINI CATIA 
CEPI ROSSANA 
ROSSI LUCA 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti N. 14 Assenti N. 3

Hanno giustificato l’assenza i Consiglieri: Arduini Maria Laura e Cepi Rossana.

Entra precedentemente il Consigliere Cottafava: presenti n. 15

Il Consigliere Luca Rossi partecipa alla seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 9, comma 2 del 
vigente Regolamento del Consiglio Comunale.

Assiste il Segretario generale del Comune dott. Amorini Caterina .

Deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del  27/07/2022 pagina 1

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Assume la presidenza il Sig. Cavallaro Emanuele.

Il  Presidente,  constatata  per appello nominale la  presenza del numero legale,  dichiara aperta  la 
seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri Sigg.: Barbieri Verter, Prodi Stefano, Rossi 
Luca.

Sono presenti gli Assessori esterni Sigg.: Murrone Gian Franco, Massari Federico, Albanese Chiara 
(entra alle 21:30).

Deliberazione n. 36 del   27/07/2022

Oggetto: SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  AI  SENSI  E  PER  GLI 
EFFETTI  DELL'ART.  193  DEL  TUEL  E  ASSESTAMENTO  GENERALE  AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art.42, comma 2, lettera b) del Testo unico 
delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e 
successive modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che:
• nei termini e secondo le modalità di cui alle vigenti disposizioni di legge, con deliberazione 

di  Consiglio  comunale  n.  6  del  31  gennaio  2022,  esecutiva  a  norma  di  legge,  è  stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione relativo al 
periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e relativo al periodo 2022-2024 per la Sezione 
Operativa;

• nei termini e secondo le modalità di cui alle vigenti disposizioni di legge, con deliberazione 
di  Consiglio  comunale  n.  7  del  31  gennaio  2022,  esecutiva  a  norma  di  legge,  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2022-2024 e i relativi allegati;

• con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 10 del 21 marzo 2022, n. 18 del 28 aprile 2022 
n. 24 e 25 del 31 maggio 2022 sono state approvate le necessarie variazioni al bilancio di 
previsione 2022-2024;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 8/03/2022 di riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31/12/2021 e variazione al fondo pluriennale vincolato ai sensi 
dell’art. 3, c. 4 del D. Lgs. 118/2011;

VISTI:
• l’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.lgs.126/2014, che dispone che con periodicità  

stabilita dal regolamento di contabilità, e comunque almeno una volta entro il 31 Luglio di ciascun 
anno, l' Organo Consiliare debba provvedere con delibera a dare atto del permanere degli Equilibri  
Generali  di  bilancio o,  in  caso di  accertamento  negativo,  ad adottare  contestualmente  le  misure 
necessarie a ripristinare il pareggio in caso di situazioni di potenziale disavanzo di gestione o di  
amministrazione,  ad adottare  i  provvedimenti  per il  ripiano degli  eventuali  debiti  fuori  bilancio, 

Deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del  27/07/2022 pagina 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

nonché ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità in caso di squilibri riguardanti la gestione  
dei residui; 

• l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che il Bilancio di Previsione può subire variazioni nel  
corso dell’esercizio di competenza sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, 
relativa alle spese e che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il  30/11 di  
ciascun anno.  Mediante la variazione di assestamento generale,  deliberata dall'Organo Consiliare 
dell'Ente entro il 31 Luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte la voci di entrata e di 
uscita, compreso il Fondo di riserva ed il Fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del  
pareggio di bilancio; 

DATO ATTO che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal citato 
art. 193 è equiparata, ad ogni effetto, alla mancata approvazione del Bilancio di Previsione di cui 
all’art. 141 del D. Lgs. 267/2000, con applicazione della procedura prevista dal secondo comma del  
predetto articolo; 

RILEVATO  che  il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Ente  non  ha  previsto  una  diversa 
periodicità per la Salvaguardia degli equilibri di Bilancio rispetto al termine del 31 luglio; 

EVIDENZIATO che,  fermo restando che l'andamento della gestione finanziaria dell’Ente 
deve essere oggetto di costante verifica al  fine di assicurare il  perseguimento degli  equilibri  di  
Bilancio, si rende necessario provvedere alle operazioni di Salvaguardia degli Equilibri 2022-2024, 
a garanzia degli Equilibri stessi e del perseguimento degli obiettivi gestionali come dettato dalla 
normativa in vigore; 

TENUTO CONTO che: 
• sono state complessivamente verificate tutte le voci di entrata e di spesa comprese quelle del 

Fondo di Riserva/Fondo Riserva di cassa (così come regolato dall’articolo 166 del D. Lgs. n. 
267/2000) e del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità; 

• risulta necessario provvedere all'assestamento del Bilancio riservandosi, viste le incertezze ancora 
presenti - in particolare relative all'andamento del gettito da addizionale comunale all’IRPEF e alle 
spese dei  consumi energetici  -  di  monitorare  costantemente  la situazione e di  adottare eventuali 
ulteriori provvedimenti; 

PRECISATO  che,  in  sede  di  verifica  contabile  effettuata  presso  i  Settori  dell’Ente,  i 
Responsabili di Settore hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza e allo stato attuale 
delle conoscenze: 

1. l’assenza di debiti fuori bilancio da ripianare;

2. l’occorrenza di sottoporre al Servizio Finanziario una serie di proposte di variazione al 
Bilancio di Previsione 2022-2024 che riguardano sia la parte corrente che la parte in 
conto capitale del Bilancio di Previsione 2022-2024  per il finanziamento di maggiori  
spese e il rilevamento di maggiori o minori entrate e minori spese, anche proponendo 
l'applicazione al Bilancio stesso - annualità 2022 - delle quote accantonate e vincolate 
nell'avanzo di amministrazione 2021;

VISTA, la Relazione Tecnica a firma della Responsabile del Servizio Finanziario - allegata 
sub. 4 - che richiama le  norme che disciplinano utilizzi straordinari dell'avanzo di amministrazione 
ed in particolare:

Deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del  27/07/2022 pagina 3

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• l’articolo 13 del Dl 4/2022 che ha stabilito che le risorse del fondo di cui all’articolo 1, 
comma 822, della legge 178/2020 sono utilizzabili anche nel 2022 per il finanziamento della 
perdita di gettito e delle maggiori spese, al netto delle minori spese, dovute all’emergenza 
Covid-19;

• l'art.  37 ter  del  D.L.  21 marzo 2022 convertito  nella  Legge 20 maggio 2022 n.  51 che 
prevede quanto segue:   '1. All'articolo  13  del  decreto-legge  27  gennaio  2022,  n.  4,  
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, sono apportate le seguenti  
modificazioni: 
a) al comma 6 e' aggiunto,  in  fine,  il  seguente  periodo:  «Per l'anno 2022, le risorse di  
cui al presente  articolo  possono  essere utilizzate a copertura dei maggiori oneri  derivanti  
dall'incremento  della   spesa   per   energia   elettrica,   non   coperti   da    specifiche  
assegnazioni statali, riscontrati con riferimento al confronto tra la spesa dell'esercizio 2022  
e la spesa registrata per utenze e periodi omologhi nel 2019»;'

• il comma 3-bis dell'art. 40 della Legge 15 luglio n. 91 di conversione del D.L. 50/2022  che 
estende la possibilità di utilizzare le risorse del fondo per l'esercizio delle funzioni degli enti  
locali per l'anno 2022 a copertura dei maggiori oneri, non coperti da specifiche assegnazioni 
statali,  derivanti  dall'incremento  della  spesa  per  il  gas,  come già  previsto  per  gli  oneri 
relativi all'incremento della spesa per l'energia elettrica.

RICHIAMATE:
• la propria deliberazione del 28 aprile 2022 n. 17 con la quale è stato approvato il Rendiconto 

della  gestione  2021  e  determinato  il  risultato  di  amministrazione  relativo  alla  gestione 
dell’esercizio finanziario 2021 ;

• la propria deliberazione assunta in data odierna avente ad oggetto: 'Certificazione Covid-19 
annualità 2021_ Rettifica del Risultato di amministrazione (allegato A), dell'elenco delle  
risorse accantonate (allegato A1) e vincolate nel risultato di amministrazione (allegato A2)  
al  fine  di  adeguare  i  predetti  allegati  agli  esiti  del  riequilibrio  del  PEF  concessione  
impianto  natatorio  di  cui  alla  delibera  consiliare  n.  24/2022  e  alle  risultanze  della  
certificazione di cui all'articolo 39 comma 2 del D.L. 14 agosto 2020 n. 104 convertito con  
modificazioni dalla Legge 13 ottobre 2020 n. 126';
ATTESO che sulla parte corrente del Bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2022 si 

rileva in particolare:
• una minore entrata relativa al gettito dell'addizionale Irpef: i dati relativi ai  flussi di  incasso 

forniti  ad  oggi  dall’Agenzia  delle  Entrate  riferiti  al  primo  semestre  2022  evidenziano  un  calo  
significativo rispetto allo stesso mese dell'annualità 2021, con una riduzione complessiva di quasi €  
180.000,00 nel solo primo semestre. Poichè le mensilità luglio-dicembre sono quelle che registrano i 
gettiti più rilevanti, applicando al dato 2021 relativo al secondo semestre 2022 la percentuale di calo 
media  registrata  nel  primo  semestre  (il  30% circa), si  stima  una  perdita  di  gettito  complessiva 
sull'annualità 2022 pari a € 490.000,00.

• una maggiore entrata da contributi pari a + € 178.906,96 determinata dalle somme trasferite 
dallo Stato a parziale ristoro delle maggiori spese sostenute dai Comuni per l'acquisto di 
energia e gas e a parziale copertura dei costi dei servizi educativi. Si evidenzia una minore 
entrata  di  €  34.202,01  relativa  alla  tariffa  incentivante  riconosciuta  dal  GSE  per  la 
produzione di energia solare da parte degli impianti fotovoltaici di proprietà comunale;

• un maggiore gettito delle entrate extratributarie pari a € 185.131,00 derivante dalle rette dei  
nidi, dai maggiori dividendi di società partecipate, dai diritti  di segreteria, dal gettito del 
canone  unico  patrimoniale  e  dai  proventi  della  farmacia  comunale.  Si  rilevano  minori 
entrate per € 81.500,00 legate ad una riduzione del rimborso dell'Iva commerciale e al calo 
del gettito delle rette relative ai servizi di refezione e trasporto;

Deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del  27/07/2022 pagina 4

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• sul  fronte  della  spesa  occorre  adeguare  lo  stanziamento  di  tutti  i  programmi  all'aumento  dei  prezzi 
dell'energia e del gas che incidono in modo molto significativo sia sul canone del servizio di 
illuminazione  pubblica  che  sulla  gestione  calore  degli  immobili  comunali,  oltre  che 
prevedere l'aggiornamento dei corrispettivi della gestione dei servizi scolastici (refezione, 
trasporto, ecc) e generali (pulizie, manutenzioni, ecc) sulla base di un tasso di inflazione del 
7% circa;

RITENUTO, al fine di dare copertura alle minori entrate e maggiori spese di parte corrente  di utilizzare le  
componenti dell'avanzo di amministrazione accantonato e vincolato, le cui quote sono state ridefinite negli allegati A1 e  
A2 alla delibera n.   assunta in data odierna, prevedendo l'applicazione delle stesse al Bilancio di previsione 2022 in  
coerenza con gli utilizzi previsti per ciascuna voce dalle norme vigenti e dai principi contabili;

ATTESO che la  composizione dell'avanzo di amministrazione 2021 – complessivamente 
quantificato in  € 3.700.222,58 in  sede di  Rendiconto 2021 -  è stata  rideterminata  nel  seguente 
modo:

• avanzo accantonato pari a € 2.064.788,97 (costituito da € 295.495,00 di fondo rischi per 
contenziosi,  per € 1.048.051,55 da fondo crediti di dubbia esigibilità e da  € 721.242,42 da 
altri accantonamenti (allegato A1);

• avanzo vincolato pari  a  €  451.774,87 di  cui   €  292.479,95 per  vincoli  di  legge (fondo 
funzioni fondamentali) e € 159.294,92 di vincoli da trasferimenti (Allegato A2);

• avanzo destinato agli investimenti pari a € 402.009,97
• avanzo disponibile pari a € 781.648,77;

VISTO anche l’art. 187, comma 2, del citato D.l.gs. 267/2000  che stabilisce il seguente 
ordine di priorità per l'utilizzo dell'avanzo disponibile:

1. per il reinvestimento delle quote accantonate per ammortamento, provvedendo, ove l'avanzo 
non  sia  sufficiente,  ad  applicare  nella  parte  passiva  del  bilancio  un  importo  pari  alla 
differenza;

2. per la copertura dei debiti fuori bilancio riconoscibili a norma dell'articolo 194;
3. per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'articolo 

193 ove  non  possa  provvedersi  con  mezzi  ordinari,  per  il  finanziamento  delle  spese  di 
funzionamento non ripetitive in qualsiasi periodo dell'esercizio e per le altre spese correnti  
solo in sede di assestamento;

4. per il finanziamento di spese di investimento e per l'estinzione anticipata di prestiti;

ATTESO che, una volta garantito il permanere degli equilibri di bilancio e accertata la non 
sussistenza di debiti fuori bilancio è possibile applicare le somme relative all'avanzo disponibile al  
Bilancio di previsione 2022 per finanziare spese in c/capitale;

DATO ATTO che si  rende necessario approvare  le seguenti  variazioni relative alla  parte 
investimenti finanziando, mediante impiego di quote di avanzo di amministrazione disponibile:

• la trasformazione del campo C dell'impianto sportivo Valeriani da erba naturale in erba 
sintetica: € 323.000,00

• Manutenzione straordinaria immobili comunali per € 65.000,00;
• Sistemazione strade: € 30.000,00
• Contributo a terzi per interventi su immobili destinati a finalità sociali: € 10.000,00

Deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del  27/07/2022 pagina 5

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RITENUTO, inoltre, di prevedere nella parte investimenti, entrata e spesa, il contributo di €  
8.000,00 per le spese di progettazione per interventi di messa in sicurezza assegnato dal Ministero 
dell’Interno con il DM 10/06/2022; 

RITENUTO quindi di applicare le quote accantonate, vincolate e disponibili dell'avanzo di 
amministrazioni rispettivamente per le seguenti finalità:

• € 405.182,86 di avanzo accantonato a finanziare maggiore spese connesse all'aumento della 
spesa energetica – utilizzo che si somma ai € 90.000,00 applicati, per la stessa finalità, con 
delibera di Consiglio Comunale n. 18/2022, alla quota di € 156.796,50 relativa ai rinnovi 
contrattuali dei dipendenti applicata con lo stesso atto consiliare 18/2022 e ai € 47.300,00 
destinati al riequilibrio del PEF concessione impianto natatorio con la deliberadi Consiglio 
comunale n. 24/2022;

• €  431.756,66  di  avanzo  vincolato  di  cui  €  292.479,95  di  fondone  Covid  destinati  a 
finanziare minori entrate/maggiori spese Covid al netto delle minori spese e € 139.276,71 
per dare copertura finanziaria ad agevolazioni Tari riconosciute a favore delle utenze non 
domestiche in base ai criteri definiti dalla delibera di Consiglio Comunale n. 22/2022 ;

• € 428.000,00 di avanzo disponibile per finanziare spese in c/capitale;

DATO ATTO che, sulla base delle suddette considerazioni e delle variazioni al bilancio di 
previsione  indicate  nei  prospetti  allegati,  gli  equilibri  di  parte  corrente  e  di  parte  capitale  del 
bilancio di previsione 2022 risultano i seguenti:

EQUILIBRI PARTE CAPITALE

Previsione iniziale Previsione definitiva

Fondo pluriennale vincolato 
capitale

0,00 2.171.772,19

Utilizzo avanzo per spese 
c/capitale

0,00 830.009,97

Entrate in conto capitale 1.719.548,91 2.649.168,48

Accensione di prestiti 0,00 0,00

Entrate correnti su investimenti 0,00 25.000,00

Deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del  27/07/2022 pagina 6

EQUILIBRI PARTE CORRENTE

Previsione iniziale Previsione definitiva

Fondo pluriennale vincolato corrente 137.014,81 259.524,15

Utilizzo avanzo per spese correnti 0,00 1.131.036,02

Entrate tributarie 7.457.000,00 6.967.000,00

Trasferimenti correnti 763.448,76 937.355,15

Entrate extratributarie 2.560.791,00 2.727.096,56

Entrate correnti su investimenti 0,00 -25.000,00

Totale entrate correnti 10.918.254,57 11.997.011,88

Spese correnti 10.792.584,57 11.871.341,88

Rimborso prestiti 125.670,00 125.670,00

Totale spese correnti 10.918.254,57 11.997.011,88

Equilibrio di parte corrente 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Totale entrate c/capitale 1.719.548,91 5.675.950,64

Spese c/capitale 1.719.548,91 5.675.950,64

Totale spese c/capitale 1.719.548,91 5.675.950,64

Equilibrio di parte capitale 0,00 0,00

DATO  ATTO  che,  a  seguito  degli  utilizzi  previsti  dal  presente  atto,  l'avanzo  di 
amministrazione residuo, preliminarmente quantificato in sede di Rendiconto della gestione 2021 in 
€ 3.700.222,58, ammonta a € 1.739.176,59 di cui € 1.365.509,61 accantonati ( € 1.048.051,55 per 
fondo crediti  di dubbia esigibilità, € 295.495,00 di fondo rischi per contenziosi, € 7.820,23 per  
indennità di fine mandato del Sindaco e € 14.142,83 per incentivi funzioni tecniche),  € 20.018,21 
vincolato ed € 353.648,77 di avanzo disponibile;

DATO ATTO inoltre  che il  Fondo di  riserva  mantiene lo  stanziamento iniziale  pari  a  € 
35.000,00 per garantire flessibilità di gestione nel secondo semestre e adeguata copertura finanziaria 
per eventi imprevisti e che il Fondo di cassa risulta congruo;

VERIFICATA la  congruità  previsionale  dello  stanziamento del  Fondo Crediti  di  Dubbia 
Esigibilità rispetto alla vigente normativa e RITENUTO opportuno confermare la sua previsione 
iniziale (pari a  175.600,00 euro), in quanto coerente all’odierno andamento delle entrate;

RITENUTO,  visto  il  trend  del  tutto  straordinario  del  gettito  dell'addizionale  Irpef  – 
condizionato  dall'onda  lunga  della  pandemia  –  e  dei  prezzi  dell'energia  –  che  hanno  subito 
un'impennata rilevantissima a causa della  grave situazione pandemica e politica -  di rinviare al 
Bilancio  di  previsione  2023-2025,  quando  il  quadro  di  contesto  sarà  meglio  conosciuto,  la 
definizione di una stima attendibile del gettito Irpef e degli stanziamenti delle spese energetiche 
riferiti alle annualità 2023 e 2024;

PRECISATO  che la disciplina riguardante il pareggio di bilancio, che dal 2016 ha sostituito 
il previgente patto di stabilità, è stata recentemente superata con l'articolo 1, commi 819 e seguenti  
della legge 145/2018 (legge di bilancio 2019), e a decorrere dal 2019 gli Enti Locali si considerano 
in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, come risultante 
dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione, secondo il modello 
di cui all’allegato 10 al D. Lgs. 118/2011;

ATTESO che la variazione di cui al presente atto:
• è definita secondo i criteri fissati dall’art. 175 del Testo unico e garantisce il mantenimento 

degli equilibri generali contabili del Bilancio dell’esercizio finanziario 2022 e successivi, nel 
pieno rispetto delle disposizioni normative vigenti;

• aggiorna  il  Programma  triennale  delle  opere  pubbliche,  recependo  anche  le  variazioni 
approvate con le delibere di Giunta comunale n. 19/2022, n. 74/2022 e n. 79/2022 (allegato 
sub. 4);

• aggiorna il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi annualità 2022-2023 come 
modificato dalla delibera n. 79/2022 (allegato sub. 5);

• aggiorna  automaticamente  le  previsioni  contenute  nel  Dup  2022-2024  approvato  con 
delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31 gennaio 2022;

Deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del  27/07/2022 pagina 7

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RITENUTO pertanto:
• di approvare la variazione di assestamento generale al Bilancio 2022-2024 di cui all’allegato 

sub. 1 secondo la competenza definita dall’articolo 175 del Tuel, demandando a successivo 
atto di Giunta comunale la variazione al Peg 2022;

• di approvare la relativa variazione di cassa riferita all’annualità 2022 secondo il dettaglio 
contenuto nel prospetto allegato sub. 2;

• di dare atto che il Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Ente, aggiornato con le modifiche 
disposte tramite il presente provvedimento, mantiene gli equilibri contabili, come risulta dal 
prospetto che si allega alla presente sub. 3 quale parte integrante e sostanziale

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole del Responsabile del 2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa

• favorevole  del  Responsabile  di  ragioneria  per  la  regolarità  contabile  in  quanto  l’atto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente;

ACQUISITO il parere dell’Organo di Revisione espresso ai sensi dell’art.  239 del Testo 
unico;

UDITI  gli interventi dei Consiglieri Comunali come da verbale di seduta;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON voti favorevoli n. 11, contrari n.1 (Gruppo Alternativa Rubiera), astenuti n. 3 (Gruppo 

Lega  Salvini  Premier),  espressi  in  forma  palese  ai  sensi  dell’articolo  53  del  Regolamento  del 
Consiglio comunale;

D E L I B E R A

1. di approvare la variazione di Assestamento generale al Bilancio di previsione 2022-2024 
secondo il dettaglio contenuto nel prospetto allegato sub. 1 che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. di approvare la relativa variazione di cassa riferita all’annualità 2022 secondo il dettaglio 
contenuto nel prospetto allegato sub. 2 quale parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che il Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Ente, aggiornato con le modifiche 
disposte tramite il presente provvedimento, mantiene gli equilibri contabili, come risulta dal 
prospetto allegato sub. 3 quale parte integrante e sostanziale;

4. di dare atto che la variazione di cui al presente atto:

Deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del  27/07/2022 pagina 8

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• aggiorna  il  Programma  triennale  delle  opere  pubbliche,  recependo  anche  le  variazioni 
approvate con le delibere di Giunta comunale n. 19/2022, n. 74/2022 e n. 79/2022 (allegato 
sub. 4);

• aggiorna il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi annualità 2022-2023 così 
come modificato dalla delibera di Giunta comunale n. 79/2022 (allegato sub. 5);

• aggiorna  automaticamente  le  previsioni  contenute  nel  Dup  2022-2024  approvato  con 
delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31 gennaio 2022;

5. di  accertare,  ai  sensi  dell’articolo 193 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  sulla  base dell’istruttoria 
effettuata  dalla  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  di  concerto  con  i  Responsabili  di 
Settore allegata sub. 6, il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la 
gestione di competenza e di cassa sia riguardo alla gestione dei residui;

6. di prendere atto dell’inesistenza di debiti fuori Bilancio da riconoscere o di situazioni idonee 
al loro formarsi.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art.  134, comma 4, del 
Testo unico, mediante distinta  e separata  votazione, con voti  favorevoli  n. 11, contrari  n.1 (Gruppo 
Alternativa Rubiera), astenuti n. 3 (Gruppo Lega Salvini Premier), espressi in forma palese ai sensi 
dell’articolo 53 del Regolamento del Consiglio comunale;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la dott.ssa Chiara Siligardi Responsabile del 
2° Settore Programmazione economica e partecipazioni;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del  27/07/2022 pagina 9

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del  27/07/2022 pagina 10

copia informatica per consultazione



Comune di Rubiera

ALLEGATO I - SCHEDA A - PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2023-2024 -3° VARIANTE

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIE RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Importo totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge  (1) 1.200.000,00 825.000,00 275.000,00 2.300.000,00

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati 3.917.280,00 3.917.280,00

Stanziamenti di bilancio  (2) 422.000,00 422.000,00

Altra tipologia (3) 563.000,00 563.000,00

Totali 2.185.000,00 4.742.280,00 275.000,00 7.202.280,00

65.550,00

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

(1) Oneri, oneri di cava, contributi Ing. Sabrina Bocedi

(2) Introito cimiteri, vendita immobili documento firmato digitalmente

(3) Residui di bilancio/Avanzo

Disponibilità 
finanziaria Primo 

anno

Disponibilità 
finanziaria 

Secondo anno

Disponibilità 
finanziaria Terzo 

anno

Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'art. 3 del D.Legge 
31/10/1990, n. 310, convertito con modificazione dalla legge 
22/12/1990, n. 403

Risorse derivanti da trasferimento di immobili  ex art. 191 D.Lgs. 
50/2016

Importo              
(in euro)

Accantonamento di cui all'art. 12, comma 1 del DPR 207/2010 
riferito al primo anno

copia informatica per consultazione



Comune di Rubiera
ALLEGATO  I – SCHEDA D- PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2023-2024 – 3° VARIANTE

ELENCO INTERVENTI DEL PROGRAMMA 

N.  Intervento CUI Codice CUP

CODICE ISTAT

Tipologia DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO Cessione Immobili Apporto di capitale privato

S/N S/N
Reg. Prov. Com. Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno Totale S/N Importo Tipologia

004412703522020001 1 J29J20000260001 2022 Bocedi Sabrina S 008 035 036 ITD53 03 A01 01 1        850.000,00 

004412703522020002

2

J21B21004090004 2022 Talami Angela S 008 035 036 ITD53 03 A01 01 Realizzazione Ciclabile San Faustino- Fontana 3        277.000,00 N

004412703522020003 3 J21B21004110004 2022 Talami Angela S 008 035 036 ITD53 03 A01 01 3        145.000,00 N

004412703522020004 4 J24J21000010001 2022 Bocedi Sabrina S 008 035 036 ITD53 03 A05 11 2        200.000,00 N

004412703522020005 5  J27H22002400007 2022 Bocedi Sabrina S 008 035 036 ITD53 03 A01 01 2        210.000,00 N

004412703522020006 6  J27H22002410004 2022 Bocedi Sabrina S 008 035 036 ITD53 03 A01 01 2        180.000,00 N

004412703522020007 7 J25B22000180006 2022 Bocedi Sabrina S 008 035 036 ITD53 01 A05 12 2        323.000,00 

004412703522020008 8 2023 Bocedi Sabrina S 008 035 036 ITD53 03 A01 01 Nuova Strada collegamento via Platone/scuola M.Polo 2            500.000,00 N

004412703522020009 9

2023

Bocedi Sabrina

S

008 035 036 ITD53 03 A05 30 

2

N        917.280,00 

004412703522020010 10 2023 Bocedi Sabrina S 008 035 036 ITD53 03 A05 30 Realizzazione Nuova Casa Protetta 2 N     3.000.000,00 

004412703522020011 11 J24J21000010001 2023 Bocedi Sabrina S 008 035 036 ITD53 03 A05 11 2            325.000,00 N

004412703522020011 12 J23D20000010004 2024 Bocedi Sabrina S 008 035 036 ITD53 03 A05 30 Ampliamento cimitero del capoluogo – 15° stralcio 3       200.000,00 N

004412703522020012 13 J24J21000010001 2024 Bocedi Sabrina S 008 035 036 ITD53 03 A05 11 3         75.000,00 

TOTALE 2.185.000,00 825.000,00 275.000,00 3.285.000,00     3.917.280,00 

Responsabile del Procedimento : BOCEDI SABRINA

CF : BCDSRN70S70H223C

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

Responsabile del Procedimento : TALAMI ANGELA Ing. Sabrina Bocedi

CF:TLMNGL70H65H223A documento firmato digitalmente

Cod. Int. 
Amm.ne

Annualità nella 
quale si 

prevede avvio 
procedura di 
affidamento

Responsabile 
del 

Procedimento

Lotto 
funzionale

Lavoro 
complessivo

CODICE 
NUTS

Settore e 
sottosettore 
intervento

Livello di 
Priorità

Messa in sicurezza con manutenzione straordinaria del 
Ponte Tresinaro

Realizzazione Ciclabile Palazzo Rainusso-Corte 
Ospitale-Casse di Espansione Secchia (1°lotto)

Interventi di riqualificazione energetica ed 
efficientamento  del complesso monumentale “la Corte 
Ospitale” -1° lotto

Fondi di cui alDM 14/01/2022 -lavori di manutenzione 
straordinaria della pavimentazione stradale di parte della 
via Mascagni e della rotatoria sulla s.s. 9/via Melato

Lavori di manutenzione straordinaria della 
pavimentazione stradale di parte della via Puccini

Impianto sportivo "A.Valeriani" - trasformazione del 
campo da "calcio c" da erba naturale a erba sintetica – 
lotto 1

Realizzazione Nuovo Centro di Raccolta Comunale dei 
rifiuti urbani e assimilati

Interventi di riqualificazione energetica ed 
efficientamento  del complesso monumentale “la Corte 
Ospitale” -2°lotto

Interventi di riqualificazione energetica ed 
efficientamento  del complesso monumentale “la Corte 
Ospitale” -3° lotto

copia informatica per consultazione



Comune di Rubiera

ALLEGATO  I – SCHEDA E- PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2023-2024 -3° VARIANTE

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 

CUP DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO FINALITA'
Conformità

Cognome Nome Urb. (S/N) Amb. (S/N) CODICE AUSA DENOMINAZIONE

004412703522020001 J29J20000260001 Bocedi Sabrina           850.000,00           850.000,00 MIS 1 S N Studio Fattibilità 197656

004412703522020002 J21B21004090004 Realizzazione Ciclabile San Faustino Fontana Talami Angela           277.000,00           277.000,00 MIS 3 N N Studio Fattibilità 197656

004412703522020003 J21B21004110004 Talami Angela           145.000,00           145.000,00 MIS 3 N N Studio Fattibilità

004412703522020004 J24J21000010001 Bocedi Sabrina           200.000,00           200.000,00 MIS 2 S N Studio Fattibilità

004412703522020005  J27H22002400007 Bocedi Sabrina           210.000,00           210.000,00 MIS 2 S N Progetto esecutivo

004412703522020006  J27H22002410004 Bocedi Sabrina           180.000,00           180.000,00 MIS 2 S N Progetto esecutivo

004412703522020007 J25B22000180006 Bocedi Sabrina           323.000,00           323.000,00 MIS 2 S N Studio Fattibilità 197656

TOTALE      2.185.000,00 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

Ing. Sabrina Bocedi

documento firmato digitalmente

Codice Unico 
Intervento 

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO IMPORTO 

ANNUALITA'

IMPORTO 
TOTALE 

INTERVENTO

Livello di 
Priorità

Verifica 
Vincoli 

Ambientali
LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE

SOGGETTO AGGREGATORE AL 
QUALE SI INTENDE DELEGARE LA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Messa in sicurezza con manutenzione 
straordinaria del Ponte Tresinaro

CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA 

UNIONE TRESINARO 
SECCHIA

CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA 

UNIONE TRESINARO 
SECCHIA

Realizzazione Ciclabile Palazzo Rainusso-
Corte Ospitale-Casse di Espansione Secchia 
(1° lotto)

Interventi di riqualificazione energetica ed 
efficientamento  del complesso monumentale 
“la Corte Ospitale” -1° lotto

Fondi di cui alDM 14/01/2022 -lavori di 
manutenzione straordinaria della 
pavimentazione stradale di parte della via 
mascagni e della rotatoria sulla s.s. 9/via 
melato

Lavori di manutenzione straordinaria della 
pavimentazione stradale di parte della via 
Puccini

Impianto sportivo "A.Valeriani" - trasformazione 
del campo da "calcio c" da erba naturale a erba 
sintetica e ristrutturazione degli spogliatoi a 
servizio della struttura sportiva – lotto 1

CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA 

UNIONE TRESINARO 
SECCHIA

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 9

del 28/07/2022

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

6.501.002,98

C - 36 / 2022 0,00 490.000,00

0,00 490.000,00 6.011.002,98

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 969.575,58

C - 36 / 2022 178.906,96 34.202,01

178.906,96 34.202,01 1.114.280,53

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

2.576.045,31

C - 36 / 2022 166.531,00 38.500,00

166.531,00 38.500,00 2.704.076,31

304003 Entrate extratributarie-Altre entrate da redditi di capitale 240.000,00

C - 36 / 2022 18.600,00 0,00

18.600,00 0,00 258.600,00

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 747.067,53

C - 36 / 2022 0,00 43.000,00

0,00 43.000,00 704.067,53

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 2.413.896,08

C - 36 / 2022 8.000,00 0,00

8.000,00 0,00 2.421.896,08

901009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per partite di giro 1.858.000,69

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 9

del 28/07/2022

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

901009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per partite di giro 1.858.000,69

C - 36 / 2022 50.000,00 0,00

50.000,00 0,00 1.908.000,69

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 3 di 9

del 28/07/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.119.229,69 0,00 490.000,00 7.629.229,69

Titolo 2 983.075,58 178.906,96 34.202,01 1.127.780,53

Titolo 3 3.563.368,84 185.131,00 81.500,00 3.666.999,84

Titolo 4 3.277.450,04 8.000,00 0,00 3.285.450,04

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.954.928,60 50.000,00 0,00 2.004.928,60

Totale Entrate 17.898.052,75 422.037,96 605.702,01 17.714.388,70

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 7.145.210,48 0,00 0,00 7.145.210,48

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

25.043.263,23 422.037,96 605.702,01 24.859.599,18

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 9

del 28/07/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 160.743,62

C - 36 / 2022 12.000,00 0,00

12.000,00 0,00 172.743,62

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 455.722,01

C - 36 / 2022 11.625,00 23.698,00

11.625,00 23.698,00 443.649,01

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

590.342,78

C - 36 / 2022 19.943,00 17.967,84

19.943,00 17.967,84 592.317,94

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 804.359,73

C - 36 / 2022 11.900,00 900,00

11.900,00 900,00 815.359,73

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

452.948,12

C - 36 / 2022 73.000,00 0,00

73.000,00 0,00 525.948,12

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

166.735,11

C - 36 / 2022 600,00 650,86

600,00 650,86 166.684,25

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 9

del 28/07/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 721.682,85

C - 36 / 2022 0,00 2.000,00

0,00 2.000,00 719.682,85

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 1.239.104,18

C - 36 / 2022 112.007,00 18.082,00

112.007,00 18.082,00 1.333.029,18

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

438.182,32

C - 36 / 2022 37.000,00 0,00

37.000,00 0,00 475.182,32

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.563.432,26

C - 36 / 2022 89.820,00 14.500,00

89.820,00 14.500,00 1.638.752,26

05011 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Valorizzazione dei beni
di interesse storico-Spese correnti

141.233,10

C - 36 / 2022 5.000,00 600,00

5.000,00 600,00 145.633,10

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

576.488,19

C - 36 / 2022 19.332,17 500,00

19.332,17 500,00 595.320,36

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 9

del 28/07/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 833.394,33

C - 36 / 2022 48.500,00 3.000,00

48.500,00 3.000,00 878.894,33

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

190.551,63

C - 36 / 2022 323.000,00 0,00

323.000,00 0,00 513.551,63

06021 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Giovani-Spese correnti 62.947,29

C - 36 / 2022 0,00 2.968,20

0,00 2.968,20 59.979,09

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

187.508,55

C - 36 / 2022 22.446,00 22.446,00

22.446,00 22.446,00 187.508,55

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

390.610,71

C - 36 / 2022 0,00 3.000,00

0,00 3.000,00 387.610,71

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 532.400,96

C - 36 / 2022 139.276,71 0,00

139.276,71 0,00 671.677,67

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 9

del 28/07/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 1.201.545,16

C - 36 / 2022 182.169,86 19.600,80

182.169,86 19.600,80 1.364.114,22

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

2.341.034,45

C - 36 / 2022 30.000,00 0,00

30.000,00 0,00 2.371.034,45

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

1.047.453,33

C - 36 / 2022 26.500,00 13.100,00

26.500,00 13.100,00 1.060.853,33

12021 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per la disabilità-Spese
correnti

3.800,00

C - 36 / 2022 0,00 250,00

0,00 250,00 3.550,00

12051 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti 760.828,66

C - 36 / 2022 2.237,43 0,00

2.237,43 0,00 763.066,09

12062 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per il diritto alla casa-Spese in
conto capitale

0,00

C - 36 / 2022 10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 10.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 9

del 28/07/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

12091 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-
Spese correnti

103.794,82

C - 36 / 2022 0,00 10.800,00

0,00 10.800,00 92.994,82

14021 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese correnti

78.510,49

C - 36 / 2022 18.705,00 9.723,00

18.705,00 9.723,00 87.492,49

99017 Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto
terzi e partite di giro

2.299.978,80

C - 36 / 2022 50.000,00 0,00

50.000,00 0,00 2.349.978,80

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 9 di 9

del 28/07/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 13.615.221,93 759.062,17 163.786,70 14.210.497,40

Titolo 2 5.363.435,15 436.000,00 0,00 5.799.435,15

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 184.911,24 0,00 0,00 184.911,24

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.299.978,80 50.000,00 0,00 2.349.978,80

Totale Spese 21.463.547,12 1.245.062,17 163.786,70 22.544.822,59

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

21.463.547,12 1.245.062,17 163.786,70 22.544.822,59

copia informatica per consultazione



COMUNE DI RUBIERA

RELAZIONE SULLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE  2022-2024 E RELATIVO ASSESTAMENTO

Sulla base delle risultanze contabili disponibili alla data odierna ed ai sensi del vigente articolo 193 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché dell’articolo 41 del vigente Regolamento 
comunale di  contabilità  del  Comune di  Rubiera,  si  rende necessario effettuare la  variazione di  
assestamento al fine del mantenimento e salvaguardia degli equilibri di bilancio.

La verifica della situazione finanziaria, che tiene conto della variazione di assestamento di luglio è 
stata condotta in collaborazione con i Funzionari responsabili di  settore di questo Ente.

La situazione complessiva alla data del 21 luglio può essere così articolata:

PARTE CORRENTE

GESTIONE COMPETENZA

ENTRATE

Nell'avanzo  di  amministrazione  2021  sono  stati  accantonati  €  840.000,00  alla  voce  'altri 
accantonamenti per passività  potenziali'  anche  ai  fini  del  riequilibrio  del  PEF  concessione 
dell'impianto  natatorio  in  disequilibrio  a  causa  delle  restrizioni  e  chiusure  imposte  dai 
provvedimenti Covid.  Le somme richieste per il periodo marzo 2020 - marzo 2022 superavano i 
300.000,00 euro; avendo concordato un allungamento della concessione di 2 anni e 2 mesi sono 
stati liquidati solo € 47.300,00. 
= necessità di ridurre le risorse accantonate

Successivamente, in data 28 maggio 2022, è stata trasmessa la certificazione fondone 2021 ai sensi 
del comma 827 dell’articolo 1 della legge n. 178 del 2020: essa ha evidenziato un avanzo di € 
431.756,66 (di cui € 139.276,71 di fondone Tari) che potrà essere speso nell'annualità 2022.
= necessità di aumentare le risorse vincolate

Con delibera di Consiglio Comunale assunta in data odierna si è provveduto a rettificare gli allegati 
al rendiconto 2021 concernenti  il  risultato  di amministrazione complessivo (allegato  A) , l'elenco 
analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione (A/1) e l'elenco  analitico  delle 
risorse  vincolate  nel  risultato  di  amministrazione  (allegato  A/2),  al  fine  di  adeguare  i  predetti  

1

copia informatica per consultazione



allegati  alle  risultanze  della  certificazione  e  agli  esiti  del  riequilibrio  del  PEF  concessione 
dell'impianto natatorio.
Questa la nuova composizione dell' avanzo 2021:

• avanzo accantonato pari a € 2.064.788,97 (costituito da € 295.495,00 di fondo rischi per 
contenziosi,  da € 1.048.051,55 da fondo crediti di dubbia esigibilità e da  € 721.242,42 per 
altri accantonamenti (allegato A1);

• avanzo vincolato pari a €  451.774,87 di cui  € 292.479,95  per vincoli di legge  (fondo 
funzioni fondamentali) e € 159.294,92 di vincoli da trasferimenti (Allegato A2);

• avanzo destinato agli investimenti pari a € 402.009,97
• avanzo disponibile pari a € 781.648,77;

Per far fronte agli esiti finanziari sugli Enti locali  in termini di minori entrate e maggiori spese - 
derivanti  dalla  complessa  situazione politica  internazionale -  sono state  approvate le  seguenti 
disposizioni di legge:

• l’articolo 13 del D.L. 4/2022 che ha stabilito che le risorse del fondo di cui all’articolo 1,  
comma 822, della legge 178/2020 – fondone Covid - sono utilizzabili anche nel 2022 per il 
finanziamento della perdita di gettito e delle maggiori spese, al netto delle minori spese, 
dovute all’emergenza Covid-19;

• l'art.  37 ter del D.L. 21 marzo 2022 convertito nella Legge 20 maggio 2022 n. 51 che 
prevede quanto segue:  '1. All'articolo  13  del  decreto-legge  27  gennaio  2022,  n.  4,  
convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  28  marzo  2022,  n.  25,  sono  apportate  le  
seguenti modificazioni: 
a) al comma 6 e' aggiunto,  in  fine,  il  seguente  periodo:  «Per l'anno 2022, le risorse di  
cui  al  presente   articolo   possono   essere  utilizzate  a  copertura  dei  maggiori  oneri  
derivanti dall'incremento della  spesa  per  energia  elettrica,  non  coperti  da   specifiche  
assegnazioni statali,  riscontrati  con riferimento al confronto tra la spesa dell'esercizio  
2022 e la spesa registrata per utenze e periodi omologhi nel 2019»;'

• il comma 3-bis dell'art. 40 della Legge 15 luglio n. 91 di conversione del D.L. 50/2022 
che estende la possibilità di utilizzare le risorse del fondo per l'esercizio delle funzioni 
degli enti locali per l'anno 2022 a copertura dei maggiori oneri, non coperti da specifiche 
assegnazioni statali, derivanti dall'incremento della spesa per il gas, come già previsto per 
gli oneri relativi all'incremento della spesa per l'energia elettrica.

Alla luce di quanto sopra sono state utilizzate le seguenti risorse:

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE APPLICATO ALLA PARTE CORRENTE

Previsioni iniziali Eur 0,00

Variazioni Eur 1.131.036,02
Totale assestato Eur 1.131.036,02

Si riepilogano gli atti che hanno disposto l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2021 sulla parte 
corrente:

• avanzo di amministrazione accantonato applicato per € 246.796,50 con provvedimento di 
variazione di bilancio n. 18 del 28 aprile 2022, per € 47.300,00 con atto consiliare n. 24 
del 31 maggio 2022 e per € 405.182,86 con il provvedimento di assestamento assunto in 
data odierna;

2

copia informatica per consultazione



• avanzo di amministrazione vincolato da fondone Covid  applicato con il provvedimento di 
assestamento assunto in data odierna per € 431.756,66

TITOLO I° ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, PEREQUATIVA E CONTRIBUTIVA

Previsioni iniziali Eur 7.457.000,00

Variazioni Eur -490.000,00
Totale assestato Eur 6.967.000,00
Accertamenti Eur 3.655.477,93

Riscossioni Eur 3.655.477,93

Le entrate dell’IMU della prima rata consentono di stimare un gettito dell’anno 2022 in linea con 
le previsioni.
La  variazione   in  diminuzione   delle  entrate  tributarie  è  relativa  alla  voce  dell’Addizionale 
comunale all’IRPEF. Sulla base dei flussi di  incasso forniti dall’Agenzia delle Entrate relativi al 
primo semestre  2022  e  di  un  confronto  con  gli  stessi  dati  del  primo semestre  2021,  si  può 
ipotizzare una minore entrata complessiva pari a € 490.000,00 rispetto alla previsione iniziale 
2022.  Essa potrà essere parzialmente coperta dal fondone Covid non utilizzato nelle annualità 
2020 e 2021 così come stabilito dall’articolo 13 del DL 4/2022.

TITOLO II° TRASFERIMENTI CORRENTI

Previsioni iniziali Eur 763.448,76
Variazioni Eur 173.906,39
Totale assestato Eur 937.355,15
Accertamenti Eur 254.948,59
Riscossioni Eur 176.551,84

La maggiore  entrata  è  determinata  dalle  somme trasferite  dallo  Stato  a  parziale  ristoro  delle 
maggiori spese sostenute dai Comuni per l'acquisto di energia e gas e a compensazione del minor  
gettito del Canone unico patrimoniale non incassato a seguito dell'esenzione concessa con legge 
dello Stato per le occupazioni temporanee realizzate dai titolari di concessioni per l’esercizio del 
commercio su aree pubbliche per il periodo gennaio-marzo 2022.

Questi i fondi più rilevanti assegnati al Comune di Rubiera nel 2022:
• €  84.315, 00: Fondo a parziale copertura aumento spesa energetica
• €  28.230,08: Fondo per incremento indennità degli amministratori
• €  30.115,08: Ristori Cosap 2022

TITOLO III° ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Previsioni iniziali Eur 2.560.791,00
Variazioni Eur 166.305,56
Totale assestato Eur 2.727.096,56
Accertamenti Eur 1.216.727,17
Riscossioni Eur 918.168,72

La differenza fra la previsione iniziale e la previsione assestata risulta dalla somma algebrica di 
diverse voci di cui le principali sono evidenziate nel prospetto seguente:

3

copia informatica per consultazione



Voci di entrata Importo

Proventi farmacie comunali +32.000,00

Rette di frequenza asilo nido +43.000,00

Rette Refezione scolastica +20.500,00

Rette trasporto scolastico -4.000,00

Affitti sale -3.000,00

Diritti di Segreteria +32.248,75

Canone unico patrimoniale esposizioni pubblicitarie +29.031,00

Canone unico patrimoniale – occupazioni temporanee mercatali
-8.000,00

Dividendi di società partecipate +18.600,00

Rimborsi elettorali e censimento +35.500,00

IVA Conto Erario -30.000,00

SPESE

TITOLO I° SPESE CORRENTI

Previsioni iniziali Eur 10.792.584,57
Variazioni Eur. 1.078.757,31
Totale assestato Eur 11.871.341,88
Impegni Eur 8.138.943,79
Pagamenti Eur 3.607.654,01

La differenza tra le previsioni iniziali e le previsioni assestate è dovuta alla somma algebrica di 
diverse variazioni di piccole e grandi entità, oltre alla variazione derivante dal riaccertamento dei 
residui 2021 per € 259.524,15.

Le variazioni di spesa, in termini di somma algebrica possono essere distinte per missioni:

4

copia informatica per consultazione



previsione assestato variazioni

1
Servizi istituzionali e 
generali di gestione 2.845.709,43 3.090.372,40 244.662,97

3
ordine pubblico e 
sicurezza 290.000,00 321.834,35 31.834,35

4
Istruzione e diritto 
allo studio 2.680.323,07 2.991.639,61 311.316,54

5

Tutela e 
valorizzazione beni 
culturali 590.696,00 621.928,17 31.232,17

6
Politiche giovanili, 
sport e tempo libero 647.438,00 736.769,80 89.331,80

8
Assetto del territorio 
ed edilizia abitativa 151.970,52 153.980,52 2.010,00

9

Tutela e 
valorizzazione e 
recupero ambientale 488.319,43 624.596,14 136.276,71

10
Trasporti e diritto alla 
mobilità 902.489,12 1.155.062,42 252.573,30

11 Soccorso civile 2.500,00 20.592,83 18.092,83

12

Diritti sociali, politiche 
sociali e famiglia 
(comprende gli asili 
nido) 1.801.004,00 1.763.448,64 -37.555,36

14
Sviluppo economico e 
competitività 50.535,00 49.517,00 -1.018,00

17

Energie e 
diversificazione fonti 
energetiche 131.000,00 131.000,00 0

20
Fondi e 
accantonamenti 210.600,00 210.600,00 0

  Totale 10.792.584,57
11.871.341,8

8 1.078.757,31

Per  quanto  riguarda  la spesa  corrente  occorre  adeguare  gli  stanziamenti  agli  attuali prezzi 
dell'energia e del gas, tenendo conto di una variazione in aumento senza precedenti:

Prev. Iniz. 2021 Prev. def. 2021 Prev iniz. 2022 Prev luglio 2022 Differenza
luglio 2022/

gennaio  2021

Differenza
2022 assestato/
2022 iniziale

Illuminazione 
pubblica

474.180,00 523.180,00 502.625,12 772.625,12 +298.445,12 +270.000,00

Utenze immobili 229.552,00 229.552,00 299.900,00 299.700,00 +70.148.00 +0,00

Gas naturale 326.400,00 411.800,00 411.000,00 517.700,00 +191.300,00 +106.700,00

+559.893,12 +376.700,00

Un  incremento  della  spesa  così  rilevante  può  essere  finanziato  utilizzando  tutte  le  quote 
dell'avanzo di amministrazione – vincolato e libero - così come stabilito dall'art. 37 ter del D.L. 21 
marzo 2022 convertito nella Legge 20 maggio 2022 n. 51 e dal  comma 3-bis dell'art. 40 della 
Legge   di conversione del D.L. 50/2022.

TITOLO IV° SPESE PER RIMBORSO PRESTITI

Previsioni iniziali Eur 125.670,00

5

copia informatica per consultazione



Variazioni Eur 0,00
Totale assestato Eur 125.670,00
Impegni Eur 62.148,93
Pagamenti Eur 62.148,93

Riguardo alle spese per rimborso prestiti non è stata effettuata alcuna variazione di bilancio. 

Dall’analisi del seguente prospetto si evidenzia che, applicando il provvedimento di salvaguardia 
degli equilibri e della variazione di assestamento, l’equilibrio corrente risulta ancora garantito 
come segue:

ENTRATA SPESA

Previsioni
 iniziali

Previsioni
assestate

Previsioni 
iniziali

Previsioni
 assestate

Fpv corrente 137.014,81 259.524,15
Utilizzo Avanzo per 
spese correnti

1.131.036,02

Entrate di natura 
tributaria, contributiva 
e perequativa

7.457.000,00 6.967.000,00 Spese correnti 10.792.584,57 11.871.341,88

Trasferimenti correnti 763.448,76 937.355,15 Rimborso prestiti 125.670,00 125.670,00

Entrate extratributarie
2.560.791,00 2.727.096,56

Entrate correnti su 
investimenti

-25.000,00

Totale 10.918.254,57 11.997.011,88 Totale 10.918.254,57 11.997.011,88

GESTIONE RESIDUI

ENTRATE

TITOLO I° ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, PEREQUATIVA E CONTRIBUTIVA

Accertamenti Eur 662.229,69
Riscossioni Eur 73.844,59
Differenza Eur 588.385,10

I residui attivi del titolo 1° sono stati riscossi nella misura del 11,15%.

TITOLO II°  TRASFERIMENTI CORRENTI

Accertamenti Eur 190.425,38
Riscossioni Eur 140.034,02
Differenza Eur 50.391,36

I residui attivi del titolo 2° sono stati riscossi nella misura del 73,54%.

TITOLO III° ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE

Accertamenti Eur 940.556,95
Riscossioni Eur 639.464,80
Differenza Eur 301.092,15

6

copia informatica per consultazione



I residui attivi del titolo 3° sono stati riscossi nella misura del 67,99%.

Riguardo alla situazione complessiva dei residui attivi di parte corrente si precisa che, in sede di 
approvazione del rendiconto 2021, si è operato un accantonamento per crediti di dubbia esigibilità 
(prevalentemente derivanti dai tributi e da alcune poste  delle entrate extratributarie) pari ad € 
1.048.051,55 che copre il  totale residui attivi dei primi tre titoli alla data della presente relazione, 
risultanti pari a € 918.156,16.

Infine,  in  sede previsionale  2022, in  attuazione della  normativa in  materia  di  armonizzazione 
contabile, si è accantonato un fondo crediti di dubbia esigibilità pari ad € 175.600,00 che si ritiene 
congruo  e  si  conferma  nel  suo  stanziamento  iniziale  anche  a  seguito  dell'approvazione  del 
presente provvedimento di salvaguardia degli equilibri e di assestamento generale.

SPESE

TITOLO I° SPESE CORRENTI

Impegni Eur 2.514.275,52
Pagamenti Eur 1.585.044,33
Differenza Eur 929.231,19

TITOLO IV° SPESE PER RIMBORSO PRESTITI

Impegni Eur 59.241,24
Pagamenti Eur 0,00
Differenza Eur 59.241,24

Dalla  verifica  attuata  in  data  odierna  si  desume che  la  realizzazione  degli  impegni  di  parte 
corrente mantenuti a residuo è pari a circa il 63,04% .

7

copia informatica per consultazione



PARTE INVESTIMENTI

GESTIONE COMPETENZA

ENTRATE

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE APPLICATO ALLA PARTE CAPITALE

Previsioni iniziali Eur 0,00

Variazioni Eur 830.009,97
Totale assestato Eur 830.009,97

Si riepilogano gli atti che hanno disposto l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2021 sulla parte 
capitale:

• avanzo di  amministrazione  destinato  agli  investimenti  applicato  per  €  138.765,15 con 
provvedimento di variazione di bilancio n. 18 del 28 aprile 2022, per € 263.244,82 con 
atto consiliare n. 24 del 31 maggio 2022;

• avanzo di amministrazione disponibile applicato con il  provvedimento di assestamento 
assunto in data odierna per € 428.000,00.

TITOLO IV° ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Previsioni iniziali Eur 1.719.548,91
Variazioni Eur 929.619,57
Totale assestato Eur 2.649.168,48
Accertamenti Eur 693.976,04
Riscossioni Eur 403.797,56

Le voci di dettaglio delle entrate in c/capitale sono:
• Contributi agli investimenti: € 1.841.548,91
• Altri trasferimenti in c/capitale: € 56.619,57
• Alienazioni patrimoniali: € 422.000,00
• Proventi da permessi a costruire: € 329.000,00

SPESE

TITOLO II° SPESE IN CONTO CAPITALE

Previsioni iniziali Eur 1.719.548,91
Variazioni Eur 3.956.401,73
Totale assestato Eur 5.675.950,64
Impegnato Eur 2.918.894,98
Pagato Eur 451.557,94

A seguire  si  elencano  tutti  gli  investimenti  finanziati  nell’anno  2022  suddivisi  per  fonte  di 
finanziamento:

8

copia informatica per consultazione



INVESTIMENTI FINANZIATI CON UTILIZZO DI CONTRIBUTI

INTERVENTO 2022

Manutenzione straordinaria immobili comunali 90.000,00

Sistemazione e asfaltatura strade 60.000,00

Contributo mobilità sostenibile 56.619,57

Completamento Torre Orologio 205.000,00

Sistemazione Ponte Montecatini 850.000,00

Manutenzione straordinaria Corte Ospitale 200.000,00

Trasferimento fondi calamità naturali 28.548,91

Spese di progettazione per interventi di messa in sicurezza 8.000,00

TOTALE 1.498.168,48

INVESTIMENTI FINANZIATI CON UTILIZZO AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE

INTERVENTO 2022

Fondo progettazione 60.000,00

Incarichi urbanistica 33.623,20

Sistemazione strade 166.000,00

Acquisto arredi scuole 19.500,00

Acquisto arredi e attrezzature biblioteca e cultura 15.000,00

Oneri destinati alla chiese 29.141,95

Sistemazione verde 20.000,00

Quota extracanone IP 25.000,00

Manutenzioni straordinarie immobili comunali 30.000,00

Arredi e attrezzature 3.744,82

Sistemazione strade 30.000,00

Manutenzioni straordinarie immobili comunali 65.000,00

Contributo Caritas centro di accoglienza 10.000,00

Trasformazione campo C in erba sintetica 323.000,00

TOTALE 830.009,97

9

copia informatica per consultazione



INVESTIMENTI FINANZIATI CON UTILIZZO DI ALIENAZIONI 
PATRIMONIALI

INTERVENTO 2022

Realizzazione ciclabile san Faustino Fontana 277.000,00

Realizzazione ciclabile Palazzo Rainusso 145.000,00

TOTALE 422.000,00

INVESTIMENTI FINANZIATI CON UTILIZZO DI ENTRATE 
CORRENTI

INTERVENTO 2022

Manutenzione straordinaria immobili comunale 25.000,00

TOTALE 25.000,00

INVESTIMENTI FINANZIATI CON UTILIZZO ONERI DI 
URBANIZZAZIONE

INTERVENTO 2022

Fondo progettazione 15.000,00

Sistemazione e asfaltatura strade 130.000,00

Manutenzione straordinaria immobili comunali 80.000,00

Sistemazione verde pubblico 15.000,00

Manutenzione straordinaria scuole 20.000,00

Sistemazione impianti sportivi 28.000,00

Acquisto arredi e attrezzature 8.775,45

Manutenzione straordinaria automezzi 5.000,00

Trasferimenti c/capitale Unione 17.224,55

Retrocessione loculi 3.000,00

Oneri alla chiese 7.000,00

TOTALE 329.000,00

10

copia informatica per consultazione



Dall’analisi del seguente prospetto si evidenzia che, applicando il provvedimento di salvaguardia 
degli equilibri e della variazione di assestamento, l’equilibrio di parte capitale risulta garantito 
come segue:

Equilibrio tra entrate c/capitale e spese c/capitale

ENTRATA SPESA

 
Previsioni 

iniziali
Previsioni
assestate

 
Previsioni 

iniziali
Previsioni
assestate

Fpv investimenti 0 2.171.772,19
Spese in 
c/capitale 1.719.548,91 5.675.950,64

Utilizzo Avanzo per 
spese c/capitale 0 830.009,97

Entrate  in c/capitale 1.719.548,91 2.649.168,48

Entrate da accensione 
di prestiti 0 0

Entrate correnti su 
investimenti

0 25.000,00

Totale 1.719.548,91 5.675.950,64 1.719.548,91 5.675.950,64

GESTIONE RESIDUI

ENTRATE

TITOLO IV° ENTRATE IN C/CAPITALE

Accertamenti Eur 636.281,56
Riscossioni Eur 197.436,48
Differenza Eur 438.845,08

Le  somme  ancora  da  incassare  si  riferiscono  ai  contributi  ministeriali  per  l’efficientamento 
energetico - annualità 2020 e 2021 – per complessivi € 135.000,00, ai fondi PON per l'edilizia  
scolastica per € 59.406,19; poi a due contributi regionali, uno per l'acquisto dell'argine mobile, 
importante dispositivo di protezione civile, per € 200.000,00 e l'altro per l'acquisto di un mezzo 
elettrico per € 40.042,00. Il contributo regionale di € 4.396,89 relativo alla ristrutturazione di un 
alloggio  sociale,  pur  scontando  una  certa  anzianità,  verrà  liquidato  entro  l'estate  essendosi 
conclusa la lunga istruttoria di rendicontazione della spesa.

SPESE

TITOLO II° SPESE IN CONTO CAPITALE

Impegni Eur 523.484,51
Pagamenti Eur 392.741,31
Differenza Eur 130.743,20

11

copia informatica per consultazione



Dalla verifica attuata in data odierna si desume che la realizzazione degli impegni di parte capitale 
mantenuti a residuo è pari a circa il 75,02% .

EQUILIBRIO  ENTRATE E SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI

ENTRATA SPESA
Previsioni

 iniziali
Previsioni
assestate

Previsioni 
iniziali

Previsioni
assestate

Entrate per partite 
di giro

1.733.000,00 2.003.000,00 Uscite per 
partite di giro

1.733.000,00 2.003.000,00

Totale 1.733.000,00 2.003.000,00 Totale 1.733.000,00 2.003.000,00

ANNUALITA' 2023 E 2024
Considerato  il  trend  del  tutto  straordinario  del  gettito  dell'addizionale  Irpef  –  condizionato 
dall'onda  lunga  della  pandemia  –  e  dei  prezzi  dell'energia  –  che  hanno  subito  un'impennata 
rilevantissima a causa della grave situazione pandemica e politica - si ritiene opportuno rinviare al 
Bilancio  di  previsione  2023-2025,  quando  il  quadro  di  contesto  sarà  meglio  conosciuto, la 
definizione di una stima attendibile del gettito Irpef e degli stanziamenti delle spese energetiche 
riferiti alle annualità 2023 e 2024. 

CONCLUSIONI

Alla luce degli elementi finanziari ad oggi in possesso del Servizio Finanziario, concretizzando la 
variazione  di  assestamento  di  luglio,  si  può  affermare,  in  considerazione  dell'attività 
effettivamente  svolta  e  pur  nel  complesso  quadro  politico  che  caratterizza  questo  momento 
storico, che risulta garantito e salvaguardato l’equilibrio generale di bilancio ai sensi dell’art. 193 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
Inoltre  si  dà  atto  che  è  garantito  anche  l’equilibrio  di  cassa,  che  non  si  è  fatto  ricorso 
all'anticipazione di tesoreria e che non sussistono debiti fuori bilancio da ripianare.

Si evidenzia infine che residua una quota di avanzo disponibile pari a € 353.648,77 che potrà 
essere utilizzata per far fronte ad eventi ad oggi non prevedibili.

Rubiera, 21 luglio 2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Chiara Siligardi

12

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 9

del 28/07/2022

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

5.870.000,00

C - 36 / 2022 0,00 490.000,00

0,00 490.000,00 5.380.000,00

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 779.150,20

C - 36 / 2022 178.906,96 34.202,01

178.906,96 34.202,01 923.855,15

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

1.946.509,56

C - 36 / 2022 166.531,00 38.500,00

166.531,00 38.500,00 2.074.540,56

304003 Entrate extratributarie-Altre entrate da redditi di capitale 240.000,00

C - 36 / 2022 18.600,00 0,00

18.600,00 0,00 258.600,00

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 436.700,00

C - 36 / 2022 0,00 43.000,00

0,00 43.000,00 393.700,00

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 1.833.548,91

C - 36 / 2022 8.000,00 0,00

8.000,00 0,00 1.841.548,91

901009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per partite di giro 1.858.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 9

del 28/07/2022

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

901009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per partite di giro 1.858.000,00

C - 36 / 2022 50.000,00 0,00

50.000,00 0,00 1.908.000,00

Avanzo di Amministrazione accantonato 294.096,50

C - 36 / 2022 405.182,86 0,00

405.182,86 0,00 699.279,36

Avanzo di Amministrazione non vincolato 0,00

C - 36 / 2022 428.000,00 0,00

428.000,00 0,00 428.000,00

Avanzo di amministrazione vincolato 0,00

C - 36 / 2022 431.756,66 0,00

431.756,66 0,00 431.756,66

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 3 di 9

del 28/07/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 7.457.000,00 0,00 490.000,00 6.967.000,00

Titolo 2 792.650,20 178.906,96 34.202,01 937.355,15

Titolo 3 2.623.465,56 185.131,00 81.500,00 2.727.096,56

Titolo 4 2.641.168,48 8.000,00 0,00 2.649.168,48

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.953.000,00 50.000,00 0,00 2.003.000,00

Totale Entrate 15.467.284,24 422.037,96 605.702,01 15.283.620,19

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

259.524,15 0,00 0,00 259.524,15

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

2.171.772,19 0,00 0,00 2.171.772,19

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 696.106,47 1.264.939,52 0,00 1.961.045,99

18.594.687,05 1.686.977,48 605.702,01 19.675.962,52

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 9

del 28/07/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 154.592,27

C - 36 / 2022 12.000,00 0,00

12.000,00 0,00 166.592,27

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 438.853,65

C - 36 / 2022 11.625,00 23.698,00

11.625,00 23.698,00 426.780,65

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

499.835,63

C - 36 / 2022 19.943,00 17.967,84

19.943,00 17.967,84 501.810,79

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 663.352,68

C - 36 / 2022 11.900,00 900,00

11.900,00 900,00 674.352,68

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

360.356,30

C - 36 / 2022 73.000,00 0,00

73.000,00 0,00 433.356,30

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

163.062,00

C - 36 / 2022 600,00 650,86

600,00 650,86 163.011,14

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 9

del 28/07/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 672.862,10

C - 36 / 2022 0,00 2.000,00

0,00 2.000,00 670.862,10

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 1.098.057,17

C - 36 / 2022 112.007,00 18.082,00

112.007,00 18.082,00 1.191.982,17

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

319.458,00

C - 36 / 2022 37.000,00 0,00

37.000,00 0,00 356.458,00

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.367.879,44

C - 36 / 2022 89.820,00 14.500,00

89.820,00 14.500,00 1.443.199,44

05011 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Valorizzazione dei beni
di interesse storico-Spese correnti

81.600,00

C - 36 / 2022 5.000,00 600,00

5.000,00 600,00 86.000,00

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

517.096,00

C - 36 / 2022 19.332,17 500,00

19.332,17 500,00 535.928,17

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 9

del 28/07/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 644.438,00

C - 36 / 2022 48.500,00 3.000,00

48.500,00 3.000,00 689.938,00

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

130.757,75

C - 36 / 2022 323.000,00 0,00

323.000,00 0,00 453.757,75

06021 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Giovani-Spese correnti 49.800,00

C - 36 / 2022 0,00 2.968,20

0,00 2.968,20 46.831,80

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

153.980,52

C - 36 / 2022 22.446,00 22.446,00

22.446,00 22.446,00 153.980,52

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

336.510,43

C - 36 / 2022 0,00 3.000,00

0,00 3.000,00 333.510,43

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 118.770,00

C - 36 / 2022 139.276,71 0,00

139.276,71 0,00 258.046,71

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 9

del 28/07/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 936.517,36

C - 36 / 2022 182.169,86 19.600,80

182.169,86 19.600,80 1.099.086,42

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

2.196.504,72

C - 36 / 2022 30.000,00 0,00

30.000,00 0,00 2.226.504,72

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

893.579,00

C - 36 / 2022 26.500,00 13.100,00

26.500,00 13.100,00 906.979,00

12021 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per la disabilità-Spese
correnti

3.800,00

C - 36 / 2022 0,00 250,00

0,00 250,00 3.550,00

12051 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti 759.268,66

C - 36 / 2022 2.237,43 0,00

2.237,43 0,00 761.506,09

12062 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per il diritto alla casa-Spese in
conto capitale

0,00

C - 36 / 2022 10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 10.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 9

del 28/07/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

12091 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-
Spese correnti

90.213,55

C - 36 / 2022 0,00 10.800,00

0,00 10.800,00 79.413,55

14021 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese correnti

40.535,00

C - 36 / 2022 18.705,00 9.723,00

18.705,00 9.723,00 49.517,00

99017 Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto
terzi e partite di giro

1.953.000,00

C - 36 / 2022 50.000,00 0,00

50.000,00 0,00 2.003.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 9 di 9

del 28/07/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 11.276.066,41 759.062,17 163.786,70 11.871.341,88

Titolo 2 5.239.950,64 436.000,00 0,00 5.675.950,64

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 125.670,00 0,00 0,00 125.670,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.953.000,00 50.000,00 0,00 2.003.000,00

Totale Spese 18.594.687,05 1.245.062,17 163.786,70 19.675.962,52

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

18.594.687,05 1.245.062,17 163.786,70 19.675.962,52

copia informatica per consultazione



luglio2022

Pagina 1

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 7.145.210,48

Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 259.524,15 0,00 0,00

Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 10.631.451,71 10.781.239,76 10.747.241,68

    di cui per es
nzione an
cipata di pres

 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 11.871.341,88 10.649.974,76 10.681.331,68

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo credi
 di dubbia esigibilità 175.600,00 175.600,00 175.600,00

(-) 125.670,00 131.265,00 65.910,00

    di cui per es
nzione an
cipata di pres

 0,00 0,00 0,00

-1.106.036,02 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 1.131.036,02 0,00 0,00

    di cui per es
nzione an
cipata di pres

 0,00

(-) -25.000,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 830.009,97 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 2.171.772,19 400.000,00 75.000,00

Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.649.168,48 913.000,00 563.000,00

(+) 25.000,00 0,00 0,00

Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 5.675.950,64 1.313.000,00 638.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00 0,00 0,00

EQUILIBRI DI BILANCIO 

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari

Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base 
a specifiche disposizioni di legge

Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base 
a specifiche disposizioni di legge

copia informatica per consultazione



DEL COMUNE DI RUBIERA

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

numero intervento CUI (1) codice CUP (2) settore CPV (5)

stima dei costi dell'acquisto

primo anno secondo anno totale (8) codice AUSA denominazioneimporto tipologia

codice data (anno) data (anno) codice si/no codice si/no testo forniture/servizi tabella CPV testo tabella B.1 testo numero (mesi) si/no valore valore valore valore valore testo codice testo tabella B.2

S00441270352202100008 00441270352 2022 2021 NO si Emilia Romagna Servizi CPV 66518100-5 Angela Ficarelli 72 si 10.000,00 10.000,00 40.000,00 60.000,00 0000197656

S00441270352202100004 00441270352 2021 2021 si Emilia Romagna Servizi 92000000-1 1 Bonazzi Orietta 36 si 21.000,00 21.000,00 21.000,00 63.000,00 0000197656

S00441270352202100002  00441270352 2021 2022 NO si Emilia Romagna Servizi 92610000-0 1 Bonazzi Orietta 36 si 29.500,00 59.000,00 88.500,00 0000197656

S00441270352202300001 00441270352 2022 2022 NO si Emilia Romagna Servizi 92610000-0 1 Bonazzi Orietta 36 si 40.000,00 80.000,00 120.000,00 0000197656

S00441270352202100003 00441270352 2021 2022 NO si Emilia Romagna Servizi 92610000-0 1 Bonazzi Orietta 36 si 36.850,00 184.250,00 221.100,00 0000197656

S00441270352202100013 00441270352 2022 2022 NO si Emilia Romagna Servizi 55524000-9 1 Bonazzi Orietta 12 no 82.760,00 125.000,00 207.760,00 0000246017

S00441270352202100013 00441270352 2022 2022 NO si Emilia Romagna Servizi 55524000-9 1 Bonazzi Orietta 36 si 148.000,00 253.000,00 401.000,00 0000246017

S00441270352202300002 00441270352 2022 2022 NO si Emilia Romagna Servizi 55524000-9 1 Bonazzi Orietta 36 si 200.000,00 1.300.000,00 1.500.000,00 0000246017 IntercentER

S00441270352202200001 00441270352 2022 2023 si Emilia Romagna Servizi 92610000-0 1 Bonazzi Orietta 48 si 380.000,00 380.000,00 0000197656

S00441270352202200002 00441270352 2022 2022 NO si Emilia Romagna Servizi 92610000-0 1 Bonazzi Orietta 36 si 80.000,00 520.000,00 600.000,00 0000197656

S00441270352202200003 00441270352 2022 2022 NO si Emilia Romagna Servizi 92610000-0 1 Bonazzi Orietta 36 si 324.000,00 2.106.000,00 2.430.000,00 0000197656

S00441270352202200004 00441270352 2022 2022 NO si Emilia Romagna Servizi 92610000-0 1 Bonazzi Orietta 36 si 168.000,00 1.092.000,00 1.260.000,00 0000197656

S00441270352202200005 00441270352 2022 2022 NO si Emilia Romagna Servizi  77310000-6 1 Ciavattini Floriano 12 si 134.639,83 134.639,83 0000226120 CONSIP SPA 

S00441270352202200006 00441270352 2022 2021 NO si Emilia-Romagna Servizi CPV 79940000-5 1 Chiara Siligardi 36 no 27.500,00 27.500,00 106.000,00 161.000,00 0000246017

S00441270352202200007 00441270352 2022 2022 NO si Emilia-Romagna Servizi 09123000-7 1 Chiara Siligardi 12 si 85.000,00 255.000,00 340.000,00 0000226120 CONSIP SPA 

S00441270352202200008 00441270352 2022 2022 NO si Emilia-Romagna Servizi 65310000-9 1 Chiara Siligardi 12 si 15.000,00 165.000,00 180.000,00 0000246017 IntercentER

523.899,83 1.734.850,00 5.888.250,00 8.146.999,83

ALLEGATO II - SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022-2023

codice fiscale 
amministrazione

prima annualità 
del primo 

programma nel 
quale l'intervento 
è stato inserito

annualità nella quale 
si prevede di dare 

avvio alla procedura 
di affidamento

acquisto 
ricompreso 
nell'importo 

complessivo di 
un lavoro o di 

altra acquisizione 
presente in 

programmazione 
di lavori, forniture 

e servizi

CUI lavoro o altra 
acquisizione nel cui 

importo complessivo 
l'acquisto è ricompreso 

(3)

lotto 
funzionale 

(4)

ambito geografico 
di esecuzione 
dell'acquisto 
(regione/i)

descrizione 
dell'acquisto

livello di 
priorità (6)

responsabile del 
procedimento (7)

durata del 
contratto

l'acquisto è 
relativo a nuovo 
affidamento di 

contratto in essere

centrale di committenza o soggetto 
aggregatore al quale si farà ricorso 
per l'espletamento della procedura 

di affidamento (10)

acquisto aggiunto o variato a seguiti di 
modifica programma (11)

costi su annualità 
successive

apporto di capitale 
privato (9)

Servizio di 
Brokeraggio

Centrale Unica di 
Committenza 
Unione Tresinaro 
Secchia

Gestione del Centro 
Giovani

Centrale Unica di 
Committenza 
Unione Tresinaro 
Secchia

Gestione della 
palestra Don Andreoli

Centrale Unica di 
Committenza 
Unione Tresinaro 
Secchia

Gestione della pista e 
palestra di atletica

Centrale Unica di 
Committenza 
Unione Tresinaro 
Secchia

Gestione dello stadio 
Valeriani e campo da 
calcio B

Centrale Unica di 
Committenza 
Unione Tresinaro 
Secchia

Servizio di refezione 
scolastica

Centrale Unica di 
Committenza 
Unione Tresinaro 
Secchia

Servizio di refezione 
scolastica

rinnovo del 
contratto

Servizio di refezione 
scolastica

Gestione del 
Palabursi

Centrale Unica di 
Committenza 
Unione Tresinaro 
Secchia

Gestione del nido 
Bollicine

Centrale Unica di 
Committenza 
Unione Tresinaro 
Secchia

Gestione di servizi 
educativi presso il 
nido e scuola 
dell’infanzia Albero 
Azzurro

Centrale Unica di 
Committenza 
Unione Tresinaro 
Secchia

Gestione del nido e 
scuola dell’infanzia 
Pinco Pallino Kids

Centrale Unica di 
Committenza 
Unione Tresinaro 
Secchia

Servizio di 
manutenzione 
ordinaria di parte del 
verde pubblico 
comunale

Gestione Canone 
Unico Patrimoniale 
per esposizioni 
pubblicitarie

Centrale Unica di 
Committenza 
Unione Tresinaro 
Secchia

Fornitura gas naturale 
per riscaldamento

Fornitura energia 
elettrica per immobili 
comunali

copia informatica per consultazione



ALLEGATO II - SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022-2023

DEL COMUNE DI RUBIERA

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIE RISORSE

arco temporale di validità del programma

disponibilità finanziaria

importo totaleprimo anno secondo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

stanziamenti di bilancio 523.899,83 1.734.850,00 8.146.999,83

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191 D.Lgs. 50/2016

altro

TOTALE 523.899,83 1.734.850,00 8.146.999,83

Il referente del programma ___________________________________________

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 
1990, n. 310, convertito con modificazioni della legge 22 dicembre 1990, n. 
403

(1) i dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B. Dette informazioni sono 
acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla proposta n. 1179/2022 del Servizio SERVIZIO RAGIONERIA ad oggetto: SALVAGUARDIA 

DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 193 DEL TUEL 

E ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 si esprime parere 

FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  anche  con  riferimento  alla  regolarità  e  alla 

correttezza dell’azione amministrativa (articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 21/07/2022 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla proposta n. 1179/2022 del Servizio SERVIZIO RAGIONERIA ad oggetto: SALVAGUARDIA 

DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 193 DEL TUEL 

E ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, con riferimento ai riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione  economico–finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  che  l’atto  comporta   (articoli  49, 

comma 1, e 147-bis, comma 1, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 

con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 21/07/2022 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di esecutività

della deliberazione del Consiglio comunale
n. 36 del 27/07/2022

ad oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI E PER GLI 
EFFETTI DELL'ART. 193 DEL TUEL E ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022-2024

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente dal quale risulta che il suddetto atto è stato 
pubblicato  all’Albo pretorio on-line di questo Comune (http://albo.comune.rubiera.re.it/) a partire 
dal 30/07/2022 (pubblicazione n. 770/2022 di Registro)

DICHIARA

che  la  suddetta  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  10/08/2022,  decorsi  dieci giorni 
dall'inizio della pubblicazione. 

Rubiera, 11/08/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://albo.comune.rubiera.re.it/


C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di avvenuta pubblicazione
al n. 770/2022 di Registro

della deliberazione di Consiglio comunale
n. 36 del 27/07/2022

ad oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI E PER GLI 
EFFETTI DELL'ART. 193 DEL TUEL E ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022-2024

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente;

DICHIARA

l’avvenuta regolare pubblicazione della  deliberazione sopra indicata  all’Albo pretorio on-line di 
questo  Comune  (http://albo.comune.rubiera.re.it/)  a  partire  dal  30/07/2022 per  15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art 124 del  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari 
ai sensi dell’art. 125 del predetto Testo unico. 

Rubiera, 22/08/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://albo.comune.rubiera.re.it/

